
Odkrywanie ewolucji wulkanów na Marsie w oparciu  
o ziemskie analogi - możliwość obrazowania form wulkanicznych 
w wysokiej rozdzielczości (MARIVEL) 

Nauki planetarne są obecnie jedną z najbardziej rozwijających się gałęzi przemysłu 

i nauki, która spełnia aspiracje ludzkości w zakresie eksploracji kosmosu. Zaraz po 

Księżycu, Mars jest jednym z najbardziej interesujących obszarów badawczych, 

ponieważ może stanowić kluczowy przystanek w eksploracji planet Układu 

Słonecznego. Niemniej jednak szczegółowa ewolucja powierzchni Marsa jest dotychczas słabo zbadana, co 

niesie ze sobą ważne konsekwencje dla planów przyszłych misji eksploracyjnych. Powszechnie przyjmuje się, 

że ewolucja Marsa była głównie kontrolowana przez magmatyzm wyrażający się na powierzchni w postaci 

wielkoskalowych form wulkanicznych. Dopływ nowych danych (wysokorozdzielczych zdjęć i danych 

spektralnych) umożliwia znaczący postęp w wizualizacji powierzchni Marsa. Zwiększa to możliwości badania 

form wulkanicznych, które zostały wcześniej przeoczone. Przez dziesięciolecia narracja na temat 

marsjańskiego wulkanizmu skupiała się na globalnym niedocenieniu wulkanizmu eksplozywnego  

z jednoczesnym wzrostem udziału wulkanizmu efuzywnego. Jednakże najnowsze wyniki badań wskazują na 

konieczność weryfikacji tej hipotezy. Głównym celem projektu MARIVEL jest znaczne pogłębienie obecnego 

stanu wiedzy na temat ewolucji wulkanizmu na Marsie poprzez dostarczenie brakującej identyfikacji  

i charakterystyki drobnoskalowych form wulkanicznych. Badania zostaną przeprowadzone w obrębie 

najmłodszych prowincji wulkanicznych na Marsie i zostaną poparte porównaniem z ich ziemskimi 

odpowiednikami. Obecnie brakuje interdyscyplinarnego podejścia badawczego do tego tematu ze względu na 

stosunkowo krótki okres badań Marsa i ograniczony zakres analiz porównawczych w wysokiej rozdzielczości. 

Stawiając czoła temu wyzwaniu, proponuje się podejście badawcze wykorzystujące wysokorozdzielcze dane 

topograficzne Marsa w połączeniu z nowoczesną analizą podobnych ziemskich form wulkanicznych. Daje to 

możliwość poszukiwania powiązań w zapisie geologicznym pomiędzy planetami (produkty wulkaniczne  

i parametry morfometryczne).  

Projekt MARIVEL wykorzystuje trzy wzajemnie powiązane bloki badawcze (BB), które są wyodrębnione od 

siebie, ale jednocześnie uzupełniają się nawzajem i będą dostarczać odpowiedzi na kluczowe pytania  

i postawione cele badawcze. W pierwszej fazie projektu badania skupią się na wulkanizmie marsjańskim 

(BB1) i dostarczą wcześniej nieznanej charakterystyki drobnych form wulkanicznych, a tym samym pozwolą 

dokładniej zinterpretować ewolucję wulkanów w najmłodszym okresie amazońskim. Zostanie to osiągnięte 

dzięki kartowaniu form wulkanicznych w wysokiej rozdzielczości, opierając się na zdjęciach powierzchni  

i ich cyfrowych modelach terenu. Obserwacje zostaną uzupełnione określeniem wieku powierzchni metodą 

liczenia kraterów, a także wybranymi analizami spektralnymi produktów wulkanicznych. Dokładniejszy obraz 

ewolucji marsjańskiego wulkanizmu zostanie osiągnięty poprzez realizację BB2, który koncentruje się na 

opracowaniu ziemskich systemów wulkanicznych. W szczególności uwaga zostanie skupiona na formach 

terenu o małej skali, zarówno w pobliżu, jak i w dalszej odległości od centrum erupcji. Zostanie do tego 

wykorzystana fotogrametria oparta na zdjęciach wykonanych za pomocą bezzałogowych statków 

powietrznych (dronów). Opracowane zdjęcia i mapy zostaną uzupełnione szczegółowym kartowaniem 

terenowym i pobieraniem próbek, które zostaną przebadane w laboratorium. Kompleksowe badania ziemskich 

analogów pozwolą na przeprowadzenie solidnej oceny i porównania marsjańskich produktów wulkanicznych 

poprzez zastosowanie transferu wiedzy z wykorzystaniem modelowania numerycznego. Łącznie prace  

w ramach BB1 i BB2 pozwolą opracować systematyczny i zintegrowany obraz ewolucji marsjańskiego 

wulkanizmu (BB3), którego wyniki mogą zrewidować naszą wiedzę o procesach wulkanicznych na Marsie. 
Zostanie to osiągnięte poprzez rekonstrukcję erupcji i procesów wulkanicznych dla badanych form 

wulkanicznych, co umożliwi przeprowadzenie analizy porównawczej pomiędzy planetami. Zaproponowane 

w projekcie interdyscyplinarne podejście obejmuje zarówno metody tradycyjne, jak i najnowocześniejsze, 

łącząc standardowe podejścia do badań planetarnych z nowoczesną analizą ziemskich form terenu 

wulkanicznego.  

Obecny postęp i osiągnięcia w obrazowaniu powierzchni zarówno planetarnym jak i naziemnym znacznie 

zwiększyły dokładność i potencjał rekonstrukcji procesów wulkanicznych. Wykorzystując nowe dane  

i metody badawcze, projekt MARIVEL połączy badania planetarne i ziemskie w ramach kompleksowego 

projektu, a także zbuduje pomost między dyscyplinami naukowymi. Z tego względu rezultaty badań mogą być 

interesujące dla międzynarodowej społeczności poprzez publikowanie w czasopismach o znacznej renomie. 
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